CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N.427/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

  A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, que seja enviado ofício o de ofício ao Senador, Exmo. Sr.
Carlos Alberto Dias Viana, endereço: Rua Guajajaras, 40. Sala 604, Edifício Mirafiori. Centro, Belo
Horizonte, MG. CEP:30180-100/Senado Federal, Anexo 2, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 23, e-
mail  sen.carlosviana@senado.leg.br,  solicitando que, os distritos de Araguari sejam beneficiados
com o Wi-Fi, por meio do programa Wi-Fi Brasil, com instalação de antena que para disponibilizar
internet via satélite, banda larga, gratuita e de alta velocidade.

Wi-Fi  Brasil  programa  do  Governo  Federal,  desenvolvido  pelo  Ministério  das
Comunicações e conta com a parceria da Telebras, com objetivo de propiciar conectividade em alta
velocidade  a  todas  localidades  do  país,  onde  não  há  nenhuma  ou  pouca  conexão,  permitindo
cumprir os objetivos nacionais da política pública de telecomunicações. O programa é direcionado,
prioritariamente, para comunidades em estado de vulnerabilidade social, em todo o Brasil, que não
têm outro meio de serem inseridas no mundo das Tecnologias de Informação e Comunicação, as
TIC's.

O Ministério das Comunicações (Mcom), instalou um total de 13.247 pontos, e desse total,
cerca  de  80% estão  instalados  em municípios  das  regiões  Norte  e  Nordeste,  onde  as  antenas
recebem o sinal  enviado pelo  Satélite  Geoestacionário  de Defesa  e  Comunicações  Estratégicas
(SGDC), equipamento brasileiro que fica a 36 mil quilômetros de distância da Terra e é capaz de
cobrir 100% do território nacional, administrado pela estatal Telebras. E em Minas Gerais, segundo
a estatal, são 537 antenas que recebem conexão do satélite geoestacionário brasileiro.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 08 de fevereiro
de 2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA 13  votos
REPROVADA - votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 08/02/2022

		2022-02-15T10:45:12-0300

		2022-02-15T10:45:19-0300

		2022-02-15T10:47:22-0300

		2022-02-15T10:47:37-0300

		2022-02-15T10:49:53-0300